
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   36   del   23.02.2023

Parziale rettifica alla deliberazione 189 del 01.12.2022 avente a oggetto 
"Determinazione della copertura dei servizi pubblici a domanda 
individuale previsti nel bilancio di previsione anno 2023".

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 6 del Decreto Legge numero 55 del 1983, convertito con modificazioni nella
Legge numero 131 del 1983, il quale stabilisce che i Comuni sono tenuti a definire, non ol -
tre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi di tutti i servizi
pubblici a domanda individuale, individuando le relative categorie, finanziati da tariffe o
contribuzioni ed entrate specificamente destinate e che, con lo stesso atto, vengono deter-
minate le rispettive tariffe e le contribuzioni;

Visto l’articolo 172 del Decreto Legislativo numero 267 del 2000 il quale stabilisce al com-
ma 1 lettera c) che al bilancio di previsione devono essere allegate le deliberazioni con le
quali vengono determinate, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazio-
ni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, per i servizi a do-
manda individuale i tassi di copertura in percentuale dei costi dei servizi stessi;

Rilevato che nell’esercizio finanziario 2023, nell’ambito dei servizi pubblici a domanda indi -
viduale di cui al citato Decreto Legge numero 55 del 1983, il Comune di Sestu ha previsto
l’attuazione dei seguenti servizi:

- asilo nido

- mensa scolastica

- impianti sportivi;

Richiamata la propria deliberazione n.189 del 01.12.2022 avente a oggetto “Determinazio-
ne della copertura dei servizi pubblici a domanda individuale previsti nel bilancio di previ -
sione anno 2023”;

Preso atto che sia l’Ufficio Pubblica Istruzione sia L’ufficio Tecnico hanno modificato le pre-
visioni di bilancio per l’anno 2023 rispettivamente con riferimento al servizio mensa scola-
stica e agli impianti sportivi;

Ritenuto di dover conseguentemente apportare corrispondente rettifica alla citata delibera-
zione 189 del 2022, limitatamente alle previsioni relative al servizio mensa scolastica e agli
impianti sportivi;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1 Per l’esercizio finanziario 2023, nell’ambito dei servizi pubblici a domanda individua-
le di cui al Decreto Legge numero 55 del 1983 in premessa citato, il Comune di Se-
stu ha previsto l’attuazione dei seguenti servizi:

- asilo nido

- mensa scolastica

- impianti sportivi;

2 A parziale rettifica della propria deliberazione numero 189 del 1 dicembre 2022, di
determinare per l’anno 2023 sui servizi a domanda individuale, appresso specificati,
il tasso di copertura medio in percentuale del 46,41% sulla base del costo di gestio-
ne dei servizi stessi:



Servizi pubblici a domanda

individuale

Entrate Uscite Incidenza in %

entrate/uscite

Servizio mensa scolastica 287.000,00 495.868,30 57,88%

Gestione impianti sportivi 8.000,00 103.000,00 7,77%

Servizio asilo nido 96.000,00 243.585,00 39,41%

TOTALE 391.000,00 842.453,30 46,41%

3 Di dare atto che le uscite per il Servizio asilo nido sono determinate al 50 per cento
della spesa effettiva (articolo 5, Legge 498 del 1992: “A modificazione di quanto
previsto nell'articolo 6 del decreto- legge 28 febbraio 1983, numero 55, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, numero 131, le spese per gli asili nido
sono escluse per il 50 per cento dal calcolo della percentuale di copertura dei servi-
zi  pubblici  a  domanda  individuale”);  pertanto,  sulla  spesa  stimata  di  euro
487.170,00 si considera la spesa di euro 243.585,00;

2 Di approvare le tabelle riepilogative (All. A-B-C-D), facenti parte integrante e sostan-
ziale della presente deliberazione, predisposte dall’Ufficio Pubblica Istruzione, Uffi-
cio Edilizia Pubblica e Servizi Tecnologici e Ufficio Servizi Sociali, contenenti la de-
scrizione delle voci di bilancio a dimostrazione della corrispondenza delle previsioni
di entrata e di spesa dei rispettivi servizi;

3 Di confermare per l’anno 2023 le tariffe per la compartecipazione al costo del servi-
zio mensa scolastica da parte dell’utenza, come riportate nell’All. E al presente atto,
per farne parte integrale e sostanziale;

4 Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267
del 2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 36 del 23/02/2023

COMUNE DI SESTU

Parziale rettifica alla deliberazione 189 del 01.12.2022 avente a oggetto "Determinazione della 
copertura dei servizi pubblici a domanda individuale previsti nel bilancio di previsione anno 
2023".

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 SECCI MARIA PAOLA LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Parziale rettifica alla deliberazione 189 del 01.12.2022 avente a oggetto "Determinazione 
della copertura dei servizi pubblici a domanda individuale previsti nel bilancio di 
previsione anno 2023".

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 21.02.2023

Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 21.02.2023

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATO D

ENTRATE USCITE

1 MENSA SCOLASTICA
287.000,00 495.868,30 57,88%

2 IMPIANTI SPORTIVI
8.000,00 103.000,00 7,77%

3 ASILO NIDO
96.000,00 243.585,00 39,41%

TOTALE 391.000,00 842.453,30 46,41%

SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE

INCIDENZA % 
ENTRATE/USCITE



ALLEGATO A

MENSA SCOLASTICA

ENTRATA
Capitolo Art. Descrizione 2023 2024 2025

1272 0 37.000,00 37.000,00 37.000,00

1277 0 PROVENTI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 250.000,00 250.000,00 250.000,00

287.000,00 287.000,00 287.000,00

SPESE
Capitolo Art. Descrizione 2023 2024 2025

3499 0 600,00 600,00 600,00

3516 0 494.668,30 530.668,30 530.668,30

3518 0 0,00 0,00 0,00

3525 0 0,00 0,00 0,00

3525 1 600,00 500,00 500,00

3525 2 0,00 0,00 0,00

3526 0 0,00 0,00 0,00

495.868,30 531.768,30 531.768,30

In base alle previsioni di bilancio sopra riportate, la percentuale di copertura a carico dell’utenza per il 2023 è pari al 57,88%

RIMBORSO PASTI  INSEGNANTI E AUSILIARI 
DELLA MENSA SCOLASTICA

RIMBORSO SERVIZIO MENSA UTENTI SCUOLA 
DELL'INFANZIA (SERVIZIO RILEVANTE IVA)

GESTIONE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA F.DO 
UNICO L.R.2/07(SERV.RILEV.IVA)

SPESE VARIE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
(F.DI COMUNALI) (SERV.RILEV.IVA)

SPESE INFORMATIZZAZIONE SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA (SERVIZIO 
RILEVANTE IVA)(F.DO UNICO L.R.2/2007)

SPESE PER ALTRI SERVIZI FINANZIARI MENSA 
SCOLASTICA (SERVIZIO RILEVANTE IVA)(F.DO 
UNICO L.R.2/2007)

SPESE DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL 
SERVIZIO DI RILEVAZIONE TELEMATICA DEI 
PASTI MENSA SCOLASTICA (SERVIZIO 
RILEVANTE IVA)(F.DO UNICO L.R.2/2007)

RIMBORSO SERVIZIO MENSA UTENTI SCUOLA 
PRIMARIA (SERVIZIO RILEVANTE IVA)



ALLEGATO B

IMPIANTI SPORTIVI

ENTRATA
Capitolo Art. Descrizione 2023 2024 2025

1536 0 8.000,00 8.000,00 8.000,00

8.000,00 8.000,00 8.000,00

SPESE
Capitolo Art. Descrizione 2023 2024 2025

6490 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00

6490 2 1.500,00 1.500,00 1.500,00

6490 3 22.000,00 10.000,00 10.000,00

6490 4 9.000,00 9.000,00 9.000,00

6490 5 64.000,00 65.500,00 65.500,00

6490 20 1.500,00 1.500,00 1.500,00

6490 21 0,00 0,00 0,00

6490 22 0,00 0,00 0,00

6490 80 0,00 0,00 0,00

103.000,00 92.500,00 92.500,00

In base alle previsioni di bilancio sopra riportate, la percentuale di copertura a carico dell’utenza per il 2023 è pari al 7,77%

PROVENTI CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI, 
RICREATIVI E CULTURA LI (SERV.RILEV.IVA)

SPESE PER UTENZE IDRICHE IMPIANTI SPORTIVI 
(SERV.RILEV.IVA)

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI IMPIANTI E MACCHINARI DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

SPESE DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

SPESE PER UTENZE ELETTRICHE IMPIANTI 
SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

SPESE PER PULIZIA LOCALI DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

ACQUISTI PER MANUTENZIONI DI IMPIANTI 
SPORTIVI (SERVIZIO RILEVANTE IVA)

MANUTENZIONI ORDINARIE DI IMPIANTI 
SPORTIVI (SERVIZIO RILEVANTE IVA) (FONDI 
L.10/77)

MANUTENZIONI ORDINARIE DI IMPIANTI 
SPORTIVI (SERVIZIO RILEVANTE IVA)

SPESE ECONOMALI E DI PROVVEDITORATO 
ATTIVITA' SPORTIVE ED IMPIANTI 
(SERV.RILEV.IVA)



ALLEGATO C

Nido d'Infanzia Comunale

ENTRATA
Capitolo Art. Descrizione 2023

1290 0 96.000,00

SPESE
Capitolo Art. Descrizione 2023

6166 0 96.000,00

6171 0 391.170,00

487.170,00

PROVENTI SERVIZI ASILO NIDO (SERV.RILEV.IVA) 
cap. U 6166

CANONE APPALTO SERVIZIO ASILO NIDO - FONDI 
COM.LI - CONTR.UT ENZA CAP.1290 
ENTRATA(SERV.RILEV.IVA)

CANONE APPALTO SERVIZIO ASILO NIDO (FONDO 
UNICO L.R.2/2007) (SERV.RILEV.IVA)

Si Precisa che lo stanziamento di bilancio sul capitolo di spesa 6171 è pari a € 393.847,75, comprensivo di € 
2.677,75 da destinare al fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti e non rientrante nel 
computo del costo del servizio assunto come base per il calcolo della contribuzione utenza

Ai sensi dell'art. 5 della L. 498/1992, le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale 
di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale, pertanto la spesa complessiva da considerare a seguito di 
nuova gara d'appalto ammonta a € 243.585,00

In base alle previsioni di bilancio sopra riportate relative alla gestione del servizio a seguito di nuovo appalto, la 
percentuale di copertura a carico dell'utenza è pari pari al 39,41%



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Settore Contenzioso – Pubblica Istruzione – Cultura e Sport
Servizi Demografici – Biblioteca

---------------------------------------------------------------

Servizio Pubblica Istruzione
Via Scipione, 1

Tel. 070 2360257-258-259 – Email: pubblica.istruzione@comune.sestu.ca.it – Pec:
protocollo.sestu@pec.it

G.M. del - Determ. copert. servizi a dom. indiv. bil. 2022_Tariffe mensa 2022

TARIFFE A CARICO DELL’UTENZA PER IL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA ANNO 2022

TARIFFE RESIDENTI

All. E

FASCIA ISEE DA A 1° figlio 2° figlio 3° figlio dal 4° figlio

ESENTI € 0,00 € 2.999,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

1^ NON ESENTI € 0,00 € 2.999,99 € 0,69 € 0,55 € 0,41 € 0,28

2^ € 3.000,00 € 8.650,00 € 1,38 € 1,10 € 0,83 € 0,55

3^ € 8.650,01 € 14.650,00 € 2,21 € 1,77 € 1,33 € 0,88

4^ € 14.650,01 € 21.650,00 € 2,90 € 2,32 € 1,74 € 1,16

5^ € 21.651,01 € 29.650,00 € 3,40 € 2,72 € 2,04 € 1,36

6^
≥ € 29.650,01

€ 3,92 € 3,14 € 2,35 € 1,57

7^ Senza ISEE € 3,92 € 3,14 € 2,35 € 1,57

TARIFFE NON RESIDENTI

TARIFFA

UNICA

DA 

0,00

A

≥ € 29.650,01

1° figlio

€ 4,61

2° figlio

€ 4,61

3° figlio

€ 4,61

dal 4° figlio

€ 4,61

Annotazioni:
1) l’esenzione è riconosciuta per l’anno scolastico di riferimento agli utenti in possesso del requisito
ISEE che abbiano fatto richiesta entro i termini stabiliti dall’avviso;
2) Non sono ritenuti valide le attestazioni ISEE recanti omissioni o difformità; in questo caso, sarà
applicata la tariffa massima fino alla regolarizzazione dell’ISEE, ove possibile;
3) per la validità dell’ISEE corrente si applicano le disposizioni dell’INPS;
4) in caso di attestazioni false accertate a seguito di controllo, sarà applicata la tariffa massima a
prescindere dal reddito ISEE posseduto.


